İslam' ın temelini oluşturan akaid/ itikad alanı ''Kelam İlmi'' olarak

adlandırılmaya başlandı ve İslam inancı bu ilimle savunulur hale geldi. Her ilimde

olduğu gibi kelam ilmi alanında da birçok alim yetişti. Bu kelam alimleri içerisinde

Sadru’l-İslam Ebu’l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. el-Hüseyin b. Abdülkerim

el- Pezdevi (ö. 493/1100) de bulunmaktadır. Sadru'l-İslam el-Pezdevi, Maturidi

kelam ekolünün sistemleşmesine büyük katkıları bulunan bir mütekellimdir. Ancak

Maturidi kelamına büyük katkıları olan bu zat maalesef gerekli değeri görmemiş ve

hakkında yok denecek kadar az sayıda eser ortaya konmuştur. İmam Muhammed

malumat bulunmasına rağmen, İmam Muhammed el-Pezdevi hakkındaki bilgiler

birkaç satırdan ibaret kalmaktadır. Biz de bu bilgi kırıntılarını bir süzgeçten geçirip

peyder pey aktarmaya gayret göstereceğiz.

Kaynaklarda ''Sadru'l-İslam Ebu'l-Yüsr Muhammed b. Muhammed b. el-

Hüseyin b. Abdilkerim el-Pezdevi'' olarak geçen İmam Pezdevi, 421(1030) yılında

bugün Özbekistan sınırları içerisinde bulunan, Nesef'e
3
altı fersah

4
uzaklıkta bir kale

şehir
5
olan, Bezde/Pezde'de dünyaya gelmiştir.

6
Doğduğu yere nispetle kendisine ''el-

Pezdevi'' künyesi verilmiştir. Doğduğu bölgeye bakıldığında, İmam Pezdevi'nin Türk

asıllı olduğunu söylemek mümkündür. Yeri gelmişken belirtmek gerekir ki Pezdevi

denilince akla ilk olarak, Ebu’l-Üsr Fahru’l-İslâm Ali b. Muhammed b. el-Hüseyin b.

Abdilkerim el-Pezdevi 400-482(1010-1089) gelmektedir. Bu zat İmam Pezdevi' nin

ağabeyi ve hocasıdır. Daha çok fıkıh alanında temayüz eden Fahru’l-İslâm Ali b.

Muhammed el-Pezdevi, ''Usul-i Pezdevi'' adıyla meşhur olan fıkıh usulü kitabının

müellifidir.
7

3 Nesef: Semerkand' da Ceyhun arasında bulunan bir şehir.(Hamevi, Şihabüddin Ebi Abdillah Yakut

O hocasını şöyle methetmektedir;

''İmam Pezdevi, Maveraünnehir'deki yaşıtlarımızın üstadı ve hocaların

hocasıydı. Her bölgeden insanlar yanına gelirdi. Yeryüzü onun, usul ve furu'

alanındaki eserleriyle dolup taşmıştı ve Semerkant bölgesinin Kadi'l-

Kudat'ıydı. ''
20

Ebu'l-Yüsr 9 Receb 493/1100 yılında, günümüzde Özbekistan sınırları

içerisindeki Buhara şehrinde vefat etmiştir.
21

Pezdevi'nin Maturidi silsiledeki konumunu göstermesi bakımından, ders

aldığı hocaları ve kendisinden ders okuyan öğrencilerini göstermek için şöyle bir

tablo ortaya konulabilir;

18 Pezdevi, a.g.e (çev.

büyük bir huzursuzluk ve kargaşa hakimdi. Bu dönemde Batıni ve Karmati grupların

çıkardığı problemlerin yanında, Şii Fatımi Devleti'nin baskıları ve Samani

Devleti'ndeki taht kavgaları da huzur ve sükunun bozulmasında önemli rol

oynamıştır. Samaniler' in son dönemlerinde pek çok karışıklık meydana gelmiş,

bölgede 310/922, 318/930, 331/942, 335/946 ve 380/990 yıllarında irili-ufaklı birçok

karışıklık olmuştur.
225

Özellikle Samaniler'in yıkılışına kısa bir süre kala, Samani

emirleri Karmati, Batıni, Kaderi ve Mu'tezili fikirlere sempati duymaya

başlamışlardır.

Konuyla alakalı olarak Pezdevi'nin naklettiği bir anekdot dikkate değerdir.

kelamının gelişimi açısından oldukça önemlidir. Zira ondan sonra gelen bazı

Maturidi mütekellimler de İmam Maturidi'ye bağlı olduklarını belirtmelerine

rağmen, Maturidi'nin bazı görüşlerini eleştirmiş ve kendi kanaatlerini ortaya

koymuşlardır.
245

Ahmet Ak'ın da belirttiği gibi, Hicri 370/980'den 470/1077 arasını kapsayan

yaklaşık yüz senelik dönemde, Ebu Mansur el-Maturidi'den bahseden bir eser

mevcut değildir.
246

Bu itibarla İmam Muhammed el-Pezdevi'nin Usulü'd-Din adlı

eserini, İmam Maturidi'nin ikinci tanınma döneminin ilk eseri olduğunu

242 Ak, Ahmet, a.g.e, s. 142-146.
243 Pezdevi, Usulü'd-Din, s.